

DAILY CURRENT AFFAIRS

Daily Current Affairs

MockTest.in

09 August 2026

INSIDE THIS EDITION

Current Affairs · English	8
One Liners · English	10
Practice Quiz · English	8
समसामयिकी · हिन्दी	8
वन लाइनर · हिन्दी	10
अभ्यास प्रश्नोत्तरी · हिन्दी	8

Contents / विषय-सूची

01	Current Affairs · English	8 items	4
02	One Liners · English	10 items	16
03	Practice Quiz · English	8 items	17
04	समसामयिकी · हिन्दी	8 प्रविष्टियाँ	21
05	वन लाइनर · हिन्दी	10 प्रविष्टियाँ	31
06	अभ्यास प्रश्नोत्तरी · हिन्दी	8 प्रविष्टियाँ	32

09.08 · MOCKTEST.IN

English

09 August 2026 · MockTest.in Daily Current Affairs

01	Current Affairs	8 items
----	-----------------	---------

02	One Liners	10 items
----	------------	----------

03	Practice Quiz	8 items
----	---------------	---------



Current Affairs

8 ITEMS

01 R. Praggnanandhaa Wins St. Louis Rapid & Blitz 2026 Title

IN SHORT

Indian Grandmaster R. Praggnanandhaa won his maiden St. Louis Rapid & Blitz 2026 Grand Chess Tour (GCT) title. He secured 23.5 points out of a possible 36, finishing 1.5 points ahead of Uzbekistan's Javokhir Sindarov.

Praggnanandhaa displayed remarkable consistency across both the Rapid and Blitz segments, clinching the title with a round to spare. Along with the title, he earned \$50,000 and 13 GCT points, strengthening his bid for the 2026 GCT Finals.

Indian Grandmaster R. Praggnanandhaa achieved a significant milestone in international chess by winning the St. Louis Rapid & Blitz 2026 Grand Chess Tour title. This marks his first-ever victory in the St. Louis Rapid & Blitz event.

Praggnanandhaa's Performance

The 20-year-old Praggnanandhaa scored 23.5 out of 36 points, finishing 1.5 points ahead of the runner-up, Uzbekistan's Javokhir Sindarov. He maintained his lead throughout the tournament and secured the title with one round still remaining.

Consistency Across Rapid and Blitz Formats

The competition featured an initial Rapid segment followed by a Blitz segment. Praggnanandhaa established a lead with a strong performance in the Rapid segment and sustained it during the Blitz phase. In the final nine rounds of the Blitz event, he recorded 3 wins, 5 draws, and only 1 loss—a testament to his consistency and ability to perform under pressure.

Securing the Title by Surpassing Javokhir Sindarov

The contest between Praggnanandhaa and Uzbekistan's Javokhir Sindarov was a major highlight of the competition. Despite sustained pressure from Sindarov, Praggnanandhaa maintained his lead. After drawing his match against Sindarov, Praggnanandhaa clinched the championship with a round to spare. In the tournament's final round, he also played out a draw against Levon Aronian.

Prizes and Grand Chess Tour Points

For winning the title, Praggnanandhaa received a prize purse of US\$50,000 and 13 Grand Chess Tour (GCT) points. Runner-up Javokhir Sindarov secured 10 GCT points and \$40,000, while Wesley So, who finished third, earned 8 GCT points and \$30,000. These GCT points are crucial for qualifying for the 2026 Grand Chess Tour Finals.

Significance for UPSC

This achievement is significant in the context of India's sports diplomacy, youth talent, the globalization of sports, and India's growing influence in chess. In the UPSC context, this can be linked to topics such as international sports competitions, India's sporting achievements, youth talent, chess, and soft power. Notably, Praggnanandhaa's success reflects the rising popularity of chess in India and the strong performance of Indian players on the international stage.

02 Silkyara Tunnel Rescuers Honoured with 'Sarvottam Jeevan Raksha Padak': An Exemplary Display of Bravery and Disaster Response

IN SHORT

Union Minister Nitin Gadkari honoured 12 'rat-hole' miners with the 'Sarvottam Jeevan Raksha Padak' for their courage and selfless service during the Silkyara tunnel rescue operation. The Silkyara rescue mission stands as a significant example of India's disaster management capabilities, multi-agency coordination, and rapid rescue response. The 'Jeevan Raksha Padak' is awarded to individuals who demonstrate courage and promptness in saving human lives; it comprises three categories: Sarvottam, Uttam, and Jeevan Raksha Padak. This award can be conferred upon civilians as well as eligible personnel from the armed forces, police, and fire services, provided their actions go beyond the call of their official duty.

Union Minister for Road Transport and Highways Nitin Gadkari honoured 12 'rat-hole' miners with the 'Sarvottam Jeevan Raksha Padak' for their extraordinary courage and selfless service during the Silkyara tunnel rescue operation. At a ceremony held in New Delhi, they were felicitated for their contribution to the arduous mission of safely evacuating workers trapped inside the collapsed tunnel.

Significance of the Silkyara Rescue Operation

The Silkyara tunnel rescue operation is considered one of the most challenging rescue missions of recent years. The operation employed various techniques and expert teams to reach the workers trapped inside the tunnel and bring them out safely. This incident underscores the importance of India's disaster management capabilities, multi-agency coordination, and rapid rescue response.

What is the Jeevan Raksha Padak?

The 'Jeevan Raksha Padak' is awarded to individuals who demonstrate courage, promptness, and a selfless spirit in saving human lives. The award recognizes courageous acts that save lives in situations such as drowning, fire, electrocution, natural

disasters, animal attacks, and mining accidents. Its primary objective is to honour, at the national level, citizens who risk their own lives to save others.

Three Categories of the Jeevan Raksha Padak

The Jeevan Raksha Padak is awarded in three categories: Sarvottam Jeevan Raksha Padak, Uttam Jeevan Raksha Padak, and Jeevan Raksha Padak. The Sarvottam Jeevan Raksha Padak is the highest category and is awarded to an individual who saves a life with exceptional courage under extremely hazardous circumstances. The Uttam Jeevan Raksha Padak is awarded for courage and promptitude in dangerous situations, while the Jeevan Raksha Padak is awarded for courageous rescue work performed amidst serious risk.

Eligibility, Nomination, and Approval

This award can be conferred upon individuals from any social background. For members of the armed forces, police, or recognized fire services, the rescue act must go beyond the call of normal duty. Nominations are submitted annually by states, union territories, and central ministries. An awards committee scrutinizes the nominations within two calendar years of the life-saving incident, and final approval for the award is granted in accordance with the prescribed procedure.

Key Facts and Broad Context for UPSC

A lump-sum cash award of ₹2 lakh accompanies the Sarvottam Jeevan Raksha Padak, ₹1.5 lakh accompanies the Uttam Jeevan Raksha Padak, and ₹1 lakh accompanies the Jeevan Raksha Padak. Additionally, a medal and a certificate are presented. For UPSC purposes, this topic can be linked to disaster management, disaster risk reduction (DRR), worker safety, tunnel construction, institutional coordination, civic heroism, and the responsiveness of governance. The Silkyara incident also illustrates how the experience of local workers and grassroots rescuers—alongside technical expertise—can be crucial in handling complex disasters.

03 Legal path cleared for potential UPI charges; major shift in digital payment landscape

IN SHORT

The Lok Sabha has passed the Taxation and Other Laws (Amendment) Bill, 2026, establishing a legal basis for future charge structures on digital payments. This does not mean that charges have been immediately imposed on all UPI transactions; charges will only come into effect following government notifications and rules. In the future, the government may prescribe a Merchant Discount Rate (MDR) or other fees for certain digital payments, while keeping other transactions free of charge. In July 2026, UPI recorded 23.66 billion transactions worth approximately ₹29.88 lakh crore, highlighting its growing role in India's digital payment ecosystem.

The Lok Sabha has passed the Taxation and Other Laws (Amendment) Bill, 2026. The Bill amends the Payment and Settlement Systems Act, 2007, providing the central government with the legal authority to determine future charge structures for notified digital payment systems. Crucially, the passage of this Bill does not immediately impose charges on UPI; any charges will only become effective once the government issues the relevant notifications and rules.

What does imposing charges on UPI mean?

The Bill does not mandate charges on all UPI transactions; instead, it empowers the government to decide which digital payment transactions remain free and which ones may attract a Merchant Discount Rate (MDR) or other prescribed fees. Therefore, this should be viewed as the creation of a legal and regulatory framework rather than the immediate imposition of charges on UPI.

What is MDR and why is it significant?

The Merchant Discount Rate (MDR) is a fee typically paid by merchants who accept digital payments to the institutions involved in the payment processing chain. These institutions may include banks, payment system operators, and other related service providers. The massive expansion of UPI entails rising costs related to payment infrastructure, cybersecurity, servers, processing, and operations. The potential MDR (Merchant Discount Rate) framework is also linked to the financial stability and long-term sustainability of the digital payment ecosystem.

No immediate impact on general UPI users

Currently, there is no automatic new charge levied on individuals sending money to family or friends via UPI due to this development. The actual impact of future charges will depend on which transaction categories, payment systems, and user segments the government brings under this ambit through official notifications. Therefore, it would be incorrect to claim that all UPI payments will become expensive. The extent to which

small merchants and ordinary consumer transactions receive exemptions will depend on the final regulations.

Growing economic significance of UPI

UPI has emerged as a prime example of Digital Public Infrastructure in India. In July 2026, UPI processed 23.66 billion transactions, with a total value of approximately ₹29.88 lakh crore. Year-on-year growth of about 22% in transaction volume and 19% in value was recorded. This reflects the widespread adoption of digital payments and the rapid digitization of financial transactions in India.

Broader significance for UPSC

This issue can be linked to topics such as the Indian economy, digital public infrastructure, financial inclusion, fintech, regulation, consumer protection, and the digital economy within the UPSC syllabus. While the fee structure is tied to the costs and financial stability of payment system operators, excessive charges could discourage digital payments and burden small merchants. Consequently, striking a balance between accessibility, low costs, innovation, consumer interests, and the financial stability of the payment ecosystem will be crucial in policymaking.

04 RBI Releases New List of NBFC-Upper Layer; Four Government Financial Companies Included for the First Time

IN SHORT

The RBI has released the revised list of NBFC-Upper Layer (NBFC-UL) entities for the financial year 2026-27, comprising a total of 17 NBFCs, up from 15 in the previous list. REC, PFC, IRFC, and HUDCO have been included in the 'Upper Layer' for the first time, subjecting them to stricter regulatory oversight. Under the RBI's Scale-Based Regulation (SBR) framework, NBFCs are categorized into Base, Middle, Upper, and Top layers; the Upper Layer consists of large and systemically significant NBFCs. Tata Sons has been retained in the list, whereas PNB Housing Finance and Sammaan Capital have been excluded due to revised eligibility criteria.

The Reserve Bank of India (RBI) has released the revised list of Non-Banking Financial Companies–Upper Layer (NBFC-UL) for the financial year 2026-27. The new list includes a total of 17 NBFCs, compared to 15 entities in the previous list. This change follows the RBI's review of the identification framework for NBFC-ULs and the implementation of revised criteria.

Four Government NBFCs Included in Upper Layer for the First Time

REC Limited, Power Finance Corporation (PFC), Indian Railway Finance Corporation (IRFC), and Housing & Urban Development Corporation (HUDCO) have been included in the NBFC-UL category for the first time. This development is particularly significant

as the RBI has moved to bring government-owned NBFCs under the ambit of stricter regulatory oversight as part of the revised Scale-Based Regulation (SBR) framework.

What is Scale-Based Regulation for NBFCs?

The RBI has implemented Scale-Based Regulation (SBR) for NBFCs, categorizing them into four layers—Base Layer, Middle Layer, Upper Layer, and Top Layer—based on their size, activities, and risk profile. The 'Upper Layer' comprises large NBFCs of significant systemic importance, subject to relatively stricter regulatory and supervisory provisions.

Basis and Significance of Inclusion in the Upper Layer

The revised framework employs various criteria—including Assets Under Management (AUM)—and a scoring methodology to identify large NBFCs. The overarching objective is to ensure that NBFCs capable of significantly impacting the financial system are subject to adequate oversight regarding capital, risk management, large exposures, and corporate governance. The RBI's Scale-Based Regulation (SBR) framework incorporates provisions such as enhanced regulatory oversight and a large-exposure framework for NBFC-ULs.

Key Facts Regarding Tata Sons and Other Companies

Tata Sons Private Limited has been retained in the Upper Layer list. However, its inclusion in this list does not predetermine the outcome of any pending application regarding its NBFC registration. Conversely, PNB Housing Finance and Sammaan Capital are excluded from the new list as they do not meet the revised eligibility criteria. Under RBI regulations, an NBFC classified in the Upper Layer may continue to be subject to the enhanced regulatory framework for a specified period, even after ceasing to meet the eligibility criteria.

Significance for UPSC

This topic is crucial in the context of the Indian financial system, banking reforms, NBFCs, financial stability, and the RBI's regulatory role. Unlike banks, NBFCs do not accept deposits from the public, yet they play a vital role in lending, consumer finance, infrastructure financing, and other financial services. Risks originating in large NBFCs can propagate through the financial system; therefore, the RBI's Scale-Based Regulation approach aims to contain systemic risk, enhance risk-based supervision, and ensure financial stability. This issue is relevant to UPSC GS Paper III, covering topics such as the Indian Economy, the Banking Sector, Financial Regulation, Financial Stability, and Systemic Risk.

05 Assam's 'Nijut Moina' and 'Nijut Babu' Schemes—Emphasis on Higher Education, Gender Equality, and Prevention of Child Marriage STATES

IN SHORT

The Assam government has launched the application process for the 2026-27 academic year for the 'Chief Minister's Nijut Moina' and 'Nijut Babu' schemes, aimed at promoting higher education and academic continuity. The Nijut Moina scheme focuses on encouraging female students to pursue higher education through financial assistance, while also addressing the prevention of child marriage and women's empowerment. In 2026, the scheme has been expanded to include female polytechnic students and eligible students in the seventh semester of integrated postgraduate courses, whereas the Nijut Babu scheme provides financial assistance to male students. Additionally, the Assam government announced financial aid of ₹15.86 crore for 793 flood-affected schools and ₹4.26 crore for 21,025 students, thereby bolstering the disaster resilience of the education sector.

The Assam government has initiated the application process for the 2026-27 'Chief Minister's Nijut Moina' and 'Nijut Babu' schemes. Chief Minister Himanta Biswa Sarma formally launched the distribution of application forms in Guwahati on August 6, 2026. The overarching objective of both schemes is to promote access to higher education and ensure academic continuity by providing financial assistance to students beyond the higher secondary level.

Chief Minister's Nijut Moina Scheme—Special Focus on Girls' Education

The primary objective of the Nijut Moina scheme is to encourage female students to continue their higher education by providing them with financial support. A significant social objective of the scheme is the prevention of child marriage. Through this financial assistance, the government aims to retain female students in the education system, enabling them to pursue higher education and skill development instead of marrying at an early age. Approximately 1.6 lakh female students benefited from this in 2024-25, while the number of beneficiaries reached around 4 lakh in 2025-26.

Expansion of the scheme's scope in 2026

The Assam government expanded the eligibility criteria for the 'Nijut Moina' scheme in 2026. Female students pursuing polytechnic courses who meet the prescribed conditions are now included within its ambit. Additionally, eligible female students studying in the seventh semester of integrated postgraduate courses are also receiving benefits. Criteria such as regular attendance, discipline, and commitment to studies are crucial for the continuation of financial assistance.

Nijut Babu Scheme—Financial assistance for students

The 'Nijut Babu' scheme provides financial assistance to eligible students pursuing studies at the higher secondary, undergraduate, and postgraduate levels. Its objective is to alleviate the financial burden on families caused by the cost of education and to encourage students to continue their studies. Last year, approximately 50,000 students benefited from this scheme, while the target for the current year is to include an additional 70,000 students.

Social and disaster management dimensions alongside education

The significance of these schemes extends beyond mere financial assistance. 'Nijut Moina' simultaneously addresses education, women's empowerment, and the prevention of child marriage, whereas 'Nijut Babu' focuses on equal opportunities in education and human capital formation. On this occasion, the Assam government announced financial aid amounting to ₹15.86 crore for 793 schools across the flood-affected districts of Sivasagar, Charaideo, Jorhat, and Golaghat, as well as ₹4.26 crore for 21,025 students in Sivasagar and Charaideo. This also highlights the importance of disaster resilience within the education system.

Broad significance for UPSC

This initiative aligns with SDG-4 (Quality Education), SDG-5 (Gender Equality), women's empowerment, human capital formation, social justice, and the eradication of child marriage. From a UPSC perspective, it is crucial to understand that merely increasing school enrollment is not enough; ensuring the continuity of education through financial assistance, social security, and a safe educational environment is also essential. Targeted schemes like 'Nijut Moina' demonstrate that state governments can also utilize education policy as a tool for social reform.

06 Bhawana Kanth Becomes IAF's First Female 'Fighter Combat Leader'; Sets New Benchmark for Gender Equality in Military Aviation

IN SHORT

Indian Air Force Squadron Leader Bhawana Kanth has become the first female fighter pilot to complete the Fighter Combat Leader (FCL) course at the Tactics and Air Combat Development Establishment (TACDE) in Gwalior. This advanced training program, spanning approximately 20 weeks, covers air combat tactics, mission planning, tactical decision-making, and combat leadership. Bhawana Kanth joined the IAF in June 2016 and was among the first batch of female fighter pilots, alongside Avani Chaturvedi and Mohana Singh. Her achievement reflects the growing participation of women in high-level military roles, as well as the broader themes of women's empowerment and gender equality within the Indian Armed Forces.

Indian Air Force Squadron Leader Bhawana Kanth has achieved a significant milestone by becoming the first female fighter pilot to successfully complete the Fighter Combat Leader (FCL) course at the Tactics and Air Combat Development Establishment (TACDE) in Gwalior. This accomplishment highlights the increasing involvement of women in the Indian Air Force's advanced combat training programs.

Significance of the Fighter Combat Leader Course

The FCL course is an advanced training program lasting approximately 20 weeks, designed to train selected fighter pilots for complex air combat missions. It provides specialized training in areas such as advanced air combat tactics, mission planning, tactical decision-making, combat leadership, complex air operations, and coordination between different aircraft types. It represents a level of advanced tactical training that goes beyond standard fighter pilot training.

Role of TACDE and the Indian Air Force

TACDE, located in Gwalior, is a premier institution of the Indian Air Force that provides advanced air combat tactics and operational training to fighter pilots. The objective of courses like the FCL is to groom pilots who can play a pivotal role in planning, leading, and executing complex air operations, rather than merely operating fighter aircraft on an individual basis.

Bhawana Kanth's Military Journey

Hailing from Darbhanga, Bihar, Bhawana Kanth is an engineering graduate who joined the Indian Air Force in June 2016. She was part of the first batch of female fighter pilots in the Indian Air Force, alongside Avani Chaturvedi and Mohana Singh. In 2019, she became the first Indian woman to be cleared to fly fighter aircraft during the day. The completion of the FCL (Fighter Conversion Course) marks another significant milestone in her military aviation career.

The Growing Role of Women in the Military

Bhawana Kanth's achievement reflects the expanding opportunities and roles for women within the Indian Armed Forces. Women's participation is no longer confined to non-combat or limited roles; it is extending into areas such as combat aviation and advanced tactical training. This aligns with the broader concepts of gender equality, equal opportunity, and women-led development.

Significance for UPSC

This topic is relevant to both UPSC GS Paper-II and GS Paper-III. In GS-II, it can be understood in the context of gender equality, women's empowerment, and equal opportunity; in GS-III, it relates to defense modernization, military training, air power, and national security. Bhawana Kanth's achievement demonstrates that modern military capability does not rely solely on state-of-the-art weaponry; human resources, advanced training, leadership qualities, and gender inclusion are also vital components of an effective defense system.

07 Successful Test of Agni-4: Strengthening India's Strategic Deterrence

HEALTH & DISEASES

IN SHORT

On August 6, 2026, India successfully test-fired the Agni-4 ballistic missile from the Integrated Test Range (ITR) in Chandipur, Odisha, under the aegis of the Strategic Forces Command (SFC). Agni-4 is a Medium-Range Ballistic Missile (MRBM) developed by the DRDO to bolster India's strategic deterrence capabilities. The missile incorporates advanced navigation, guidance, and material technologies and can be operated from a mobile launcher. This test is significant in strengthening India's strategic autonomy, credible minimum deterrence, and self-reliance in the defense sector.

India successfully test-fired the Agni-4 ballistic missile on August 6, 2026, from the Integrated Test Range (ITR) in Chandipur, Odisha. The test was conducted under the aegis of the Strategic Forces Command (SFC), and all operational and technical parameters of the missile were successfully validated.

What is Agni-4?

Agni-4 is an Indian surface-to-surface Medium-Range Ballistic Missile (MRBM). It is a crucial component of India's Agni missile series and contributes to strengthening the nation's strategic deterrence capabilities. It was developed under the indigenous missile development program of the Defence Research and Development Organisation (DRDO).

Role of the Strategic Forces Command

The Agni-4 test was conducted under the aegis of the Strategic Forces Command (SFC). The SFC is a vital command responsible for the operation and management of India's strategic nuclear capabilities. Such tests are crucial for maintaining India's 'Credible Minimum Deterrence' and ensuring the operational readiness of its strategic systems.

Key technical features of Agni-4

Agni-4 incorporates modern navigation and guidance systems alongside advanced material technology. It can be operated from a road-mobile launcher, thereby enhancing its mobility and operational flexibility. The ballistic missile follows a ballistic trajectory for a significant portion of its flight path and utilizes high speed to strike targets at long ranges.

Significance for India's strategic deterrence

The successful test of Agni-4 strengthens India's strategic autonomy and indigenous defense capabilities. Reliable missile systems constitute a crucial component of India's nuclear deterrence policy. Regular testing allows for the assessment of the missile's reliability, operational readiness, and technical performance. It also promotes indigenous

defense technology, aligning with India's goal of 'Atmanirbhar Bharat' (Self-Reliant India) in the defense sector.

Broader significance for UPSC

This development is significant for the UPSC General Studies Paper-III (Security). It can be linked to themes such as nuclear deterrence, missile technology, defense self-reliance, strategic stability, and national security. Principles like 'credible minimum deterrence' and 'No First Use' (NFU) are crucial contexts within India's security policy. Furthermore, the development of indigenous systems by the DRDO aids in enhancing India's strategic autonomy. Thus, the Agni-4 test is not merely a missile trial but part of India's long-term effort to build technical and strategic capabilities.

08 World Lion Day—A Day for Raising Awareness About Lion Conservation and Global Biodiversity HISTORY & DAYS

IN SHORT

World Lion Day is observed on August 10th, aiming to raise awareness about lion conservation, the protection of their natural habitats, and the threats they face. As apex predators, lions play a crucial role in maintaining ecological balance but face challenges such as habitat loss, human-wildlife conflict, and poaching. In India, Asiatic lions are primarily found in the Gir landscape of Gujarat, and various initiatives, including 'Project Lion,' are underway for their conservation.

World Lion Day is celebrated annually on August 10th. Its objective is to raise awareness regarding lion conservation, the protection of their natural habitats, and the threats lions face globally. This day highlights the importance of public participation in wildlife conservation and underscores the significance of conservation efforts.

Ecological Significance of Lions

Lions play a vital role as apex predators within their ecosystems. They contribute to maintaining the food chain and ecological balance by regulating herbivore populations. Therefore, lion conservation is not limited to protecting a single species but is linked to the health of the entire ecosystem.

Major Threats Facing Lions

Globally, lions face challenges such as habitat loss and fragmentation, human-wildlife conflict, poaching and the illegal wildlife trade, and a decline in prey species. Agricultural expansion, infrastructure development, and increasing human activities have exerted pressure on lion habitats in many regions.

Conservation of Asiatic Lions in India

The Asiatic lions found in India primarily inhabit the Gir landscape of Gujarat. The Gir National Park and Wildlife Sanctuary serves as a key hub for Asiatic lion conservation. In India, the conservation of Asiatic lions is carried out under the Wildlife Protection Act, 1972, and through various conservation programs.

Project Lion and Conservation Efforts

The Government of India launched Project Lion to ensure the long-term conservation of Asiatic lions. Its objectives include safeguarding the lion population, managing their habitat, addressing potential challenges such as diseases and natural disasters, and expanding the conservation area. Emphasis is also placed on developing alternative habitats to mitigate the risks associated with concentrating the lion population within a single geographical region.

Significance for UPSC

World Lion Day is relevant to UPSC topics such as biodiversity conservation, wildlife conservation, ecosystems, human-wildlife conflict, and protected areas. Notably, Asiatic lions are listed as 'Endangered' on the IUCN Red List. The fact that their natural distribution in India is primarily confined to Gujarat highlights critical issues such as 'single-population risk' and 'conservation translocation.' This topic is important for both GS Paper-III (Environment & Ecology) and the UPSC Preliminary Examination.

One Liners

10 ITEMS

- | | | |
|----|--|--|
| 01 | Which Indian Grandmaster won the St. Louis Rapid and Blitz 2026 title? | R. Praggnanandhaa |
| 02 | Which award was conferred upon the 12 rat-hole miners involved in the Silkyara Tunnel rescue operation? | Sarvottam Jeevan Raksha Padak |
| 03 | Provisions related to which digital payment system were amended in the Taxation and Other Laws (Amendment) Bill, 2026? | UPI |
| 04 | How many entities are included in the RBI's NBFC-Upper Layer list for the financial year 2026-27? | 17 |
| 05 | What is the primary social objective of the 'Nijut Moina' scheme? | Prevention of child marriage and promotion of higher education for female students |
| 06 | Who became the first woman fighter pilot to complete the Fighter Combat Leader Course at TACDE? | Squadron Leader Bhawana Kanth |
| 07 | Which missile did India successfully test-fire on August 6, 2026? | Agni-4 ballistic missile |
| 08 | On which date is World Lion Day observed every year? | August 10 |
| 09 | Under the aegis of which organization was the Agni-4 missile tested? | Strategic Forces Command (SFC) |
| 10 | In which region are Asiatic lions primarily found in India? | Gir Landscape of Gujarat |

Practice Quiz

8 ITEMS

Q1. Who won the 2026 St. Louis Rapid & Blitz title?

- (a) Javokhir Sindarov (b) **R. Praggnanandhaa**
(c) Wesley So (d) Levon Aronian

Ans. (B) R. Praggnanandhaa

SOLUTION

Indian Grandmaster R. Praggnanandhaa won the 2026 St. Louis Rapid & Blitz title with a score of 23.5/36, finishing 1.5 points ahead of Javokhir Sindarov. This victory earned him US\$50,000 and 13 GCT points, strengthening his position for the 2026 GCT Finals.

Q2. How many 'rat-hole miners' were awarded the 'Sarvottam Jeevan Raksha Padak' for the Silkyara Tunnel rescue operation?

- (a) 10 (b) **12**
(c) 15 (d) 20

Ans. (B) 12

SOLUTION

Union Minister Nitin Gadkari awarded the 'Sarvottam Jeevan Raksha Padak' to 12 rat-hole miners for their courage and selfless service during the Silkyara Tunnel rescue operation. The 'Jeevan Raksha Padak' is awarded to individuals who display courage in saving human lives and comprises three categories: Sarvottam Jeevan Raksha Padak, Uttam Jeevan Raksha Padak, and Jeevan Raksha Padak.

Q3. The Taxation and Other Laws (Amendment) Bill, 2026, amends provisions related to which of the following?

- (a) Income Tax Act (b) **Payment and Settlement Systems Act, 2007**
(c) Companies Act, 2013 (d) Banking Regulation Act, 1949

Ans. (B) Payment and Settlement Systems Act, 2007

SOLUTION

The Lok Sabha passed the Taxation and Other Laws (Amendment) Bill, 2026, providing a legal basis to determine MDR or other charges on certain digital payments in the future; however, charges have not been immediately imposed on all UPI transactions. In July 2026, UPI recorded 23.66 billion transactions with a total value of approximately ₹29.88 lakh crore, reflecting the growing expansion of digital payments in India.

Q4. How many NBFCs are included in the NBFC-Upper Layer list for the financial year 2026-27?

- (a) 15 (b) 16
(c) 17 (d) 18

Ans. (C) 17

SOLUTION

The RBI released the revised list of NBFCs in the 'Upper Layer' for the financial year 2026-27, comprising 17 NBFCs; REC, PFC, IRFC, and HUDCO have entered the Upper Layer for the first time. Under the RBI's Scale-Based Regulation, NBFCs are classified into Base, Middle, Upper, and Top Layers; Tata Sons remains on the list, while PNB Housing Finance and Sammaan Capital have been excluded.

Q5. To which category of female students was the Nijut Moina scheme extended in 2026?

STATES

- (a) Only school students (b) Only ITI students
(c) Polytechnic students (d) Only PhD students

Ans. (C) Polytechnic students

SOLUTION

The Assam government launched the 2026-27 application process for the 'Chief Minister's Nijut Moina' and 'Nijut Babu' schemes, aimed at promoting higher education, academic continuity, women's empowerment, and the prevention of child marriage. In 2026, the Nijut Moina scheme was extended to polytechnic students and students in the seventh semester of integrated PG courses; additionally, financial assistance of ₹15.86 crore and ₹4.26 crore was provided for 793 flood-affected schools and 21,025 students, respectively.

Q6. Who became the first female fighter pilot to complete the FCL course?

- (a) Avani Chaturvedi (b) Mohana Singh
(c) Bhawana Kanth (d) Shivangi Singh

Ans. (C) Bhawana Kanth

SOLUTION

Indian Air Force Squadron Leader Bhawana Kanth became the first female fighter pilot to complete the Fighter Combat Leader (FCL) course at TACDE, Gwalior, which provides training in advanced air combat tactics and tactical leadership. Having joined the IAF in June 2016, Bhawana Kanth was among the first female fighter pilots alongside Avani Chaturvedi and Mohana Singh; her achievement reflects women's empowerment and gender equality in the military sector.

Q7. Which category of missile is Agni-4? **HEALTH & DISEASES**

- (a) Short Range Ballistic Missile (SRBM) **(b) Medium Range Ballistic Missile (MRBM)**
 (c) Intercontinental Ballistic Missile (ICBM) (d) Cruise Missile

Ans. (B) Medium Range Ballistic Missile (MRBM)

SOLUTION

On August 6, 2026, India successfully test-fired the Agni-4 MRBM from the ITR in Chandipur, Odisha; the test was conducted under the aegis of the SFC and utilized advanced navigation and guidance technology. Developed by the DRDO, this mobile-launcher-based missile strengthens India's strategic deterrence, strategic autonomy, and defense self-reliance.

Q8. In which region are Asiatic lions primarily found in India? **HISTORY & DAYS**

- (a) Kaziranga **(b) Gir landscape**
 (c) Sundarbans (d) Kanha

Ans. (B) Gir landscape

SOLUTION

World Lion Day is observed on August 10 with the aim of raising awareness about lion conservation, the protection of natural habitats, and challenges such as human-wildlife conflict and poaching. In India, Asiatic lions are primarily found in the Gir landscape of Gujarat, and various efforts—including 'Project Lion'—are being undertaken for their conservation.

Answer Key

1	2	3	4	5	6	7	8
B	B	B	C	C	C	B	B

09.08 • MOCKTEST.IN

हिन्दी

09 August 2026 • MockTest.in दैनिक समसामयिकी

- | | | |
|----|---------------------|-----------------|
| 01 | समसामयिकी | 8 प्रविष्टियाँ |
| 02 | वन लाइनर | 10 प्रविष्टियाँ |
| 03 | अभ्यास प्रश्नोत्तरी | 8 प्रविष्टियाँ |

समसामयिकी

8 प्रविष्टियाँ

01 आर. प्रग्नानंद ने जीता सेंट लुइस रैपिड एंड ब्लिट्ज 2026 खिताब

संक्षेप में

भारतीय ग्रैंडमास्टर आर. प्रग्नानंद ने सेंट लुइस रैपिड एंड ब्लिट्ज 2026 ग्रैंड चेस टूर का अपना पहला खिताब जीता। उन्होंने 36 में से 23.5 अंक हासिल कर उज्बेकिस्तान के जावोखिर सिंदारोव को 1.5 अंकों से पीछे छोड़ा। प्रग्नानंद ने रैपिड और ब्लिट्ज दोनों चरणों में शानदार निरंतरता दिखाई और एक दौर पहले ही खिताब सुनिश्चित कर लिया। खिताब के साथ उन्हें 50,000 अमेरिकी डॉलर और 13 GCT अंक मिले, जिससे 2026 GCT फाइनल के लिए उनकी दावेदारी मजबूत हुई।

भारतीय ग्रैंडमास्टर आर. प्रग्नानंद ने सेंट लुइस रैपिड एंड ब्लिट्ज 2026 ग्रैंड चेस टूर प्रतियोगिता का खिताब जीतकर भारत को अंतरराष्ट्रीय शतरंज में महत्वपूर्ण सफलता दिलाई। यह सेंट लुइस रैपिड एंड ब्लिट्ज में उनका पहला खिताब है।

प्रतियोगिता में प्रग्नानंद का प्रदर्शन

20 वर्षीय प्रग्नानंद ने कुल 36 में से 23.5 अंक हासिल किए और दूसरे स्थान पर रहे उज्बेकिस्तान के जावोखिर सिंदारोव को 1.5 अंकों के अंतर से पीछे छोड़ा। उन्होंने पूरे टूर्नामेंट में अपनी बढ़त बनाए रखी और अंतिम दौर से एक दौर पहले ही खिताब सुनिश्चित कर लिया।

रैपिड और ब्लिट्ज प्रारूप में निरंतरता

प्रतियोगिता में पहले रैपिड चरण और उसके बाद ब्लिट्ज चरण आयोजित किया गया। प्रग्नानंद ने रैपिड चरण में मजबूत प्रदर्शन कर बढ़त बनाई तथा ब्लिट्ज चरण में भी उसे कायम रखा। ब्लिट्ज के अंतिम नौ दौर में उन्होंने 3 जीत, 5 ड्रॉ और केवल 1 हार दर्ज की, जो उनकी निरंतरता और दबाव में प्रदर्शन करने की क्षमता को दर्शाता है।

जावोखिर सिंदारोव को पीछे छोड़कर खिताब

प्रग्नानंद और उज्बेकिस्तान के जावोखिर सिंदारोव के बीच मुकाबला प्रतियोगिता का प्रमुख आकर्षण रहा। सिंदारोव के लगातार दबाव के बावजूद प्रग्नानंद ने अपनी बढ़त बनाए रखी। सिंदारोव के साथ ड्रॉ के बाद प्रग्नानंद ने एक दौर शेष रहते ही चैंपियनशिप अपने नाम कर ली। टूर्नामेंट के अंतिम दौर में उन्होंने लेवोन अरोनियन के साथ भी ड्रॉ खेला।

पुरस्कार और ग्रैंड चेस टूर अंक

खिताब जीतने पर प्रग्नानंद को 50,000 अमेरिकी डॉलर की पुरस्कार राशि और 13 ग्रैंड चेस टूर (GCT) अंक मिले। दूसरे स्थान पर रहे जावोखिर सिंदारोव को 10 GCT अंक और 40,000 डॉलर, जबकि तीसरे स्थान के वेस्ली सो को 8 GCT अंक और 30,000 डॉलर मिले। ये GCT अंक 2026 के ग्रैंड चेस टूर फाइनल में जगह बनाने की दृष्टि से महत्वपूर्ण हैं।

UPSC के लिए महत्व

यह उपलब्धि भारत की खेल कूटनीति, युवा प्रतिभा, खेलों के वैश्वीकरण और शतरंज में भारत के बढ़ते प्रभाव के संदर्भ में महत्वपूर्ण है। UPSC में इसे अंतरराष्ट्रीय खेल प्रतियोगिताएँ, भारत की खेल उपलब्धियाँ, युवा प्रतिभा, शतरंज एवं सॉफ्ट पावर जैसे विषयों से जोड़ा जा सकता है। विशेष रूप से प्रग्नानंद की सफलता भारत में शतरंज की बढ़ती लोकप्रियता और अंतरराष्ट्रीय स्तर पर भारतीय खिलाड़ियों के मजबूत प्रदर्शन को दर्शाती है।

02 सिल्क्यारा सुरंग बचावकर्मियों को 'सर्वोत्तम जीवन रक्षा पदक', वीरता और आपदा-प्रतिक्रिया का उत्कृष्ट उदाहरण

संक्षेप में

केंद्रीय मंत्री नितिन गडकरी ने सिल्क्यारा सुरंग बचाव अभियान में साहस और निस्वार्थ सेवा के लिए 12 रैट माइनर्स को सर्वोत्तम जीवन रक्षा पदक से सम्मानित किया। सिल्क्यारा बचाव अभियान भारत की आपदा प्रबंधन क्षमता, बहु-एजेंसी समन्वय और त्वरित बचाव प्रतिक्रिया का महत्वपूर्ण उदाहरण है। जीवन रक्षा पदक मानव जीवन बचाने के लिए साहस और तत्परता दिखाने वाले व्यक्तियों को दिया जाता है और इसकी तीन श्रेणियाँ—सर्वोत्तम, उत्तम और जीवन रक्षा पदक हैं। यह पुरस्कार नागरिकों के साथ-साथ सशस्त्र बलों, पुलिस और अग्निशमन सेवाओं के पात्र कर्मियों को भी दिया जा सकता है, बशर्ते उनका कार्य निर्धारित कर्तव्य से परे हो।

केंद्रीय सड़क परिवहन एवं राजमार्ग मंत्री नितिन गडकरी ने सिल्क्यारा सुरंग बचाव अभियान में असाधारण साहस और निस्वार्थ सेवा के लिए 12 रैट माइनर्स को सर्वोत्तम जीवन रक्षा पदक से सम्मानित किया। नई दिल्ली में आयोजित समारोह में उन्हें ढही हुई सुरंग में फंसे श्रमिकों को सुरक्षित बाहर निकालने के कठिन अभियान में योगदान के लिए सम्मानित किया गया।

सिल्क्यारा बचाव अभियान का महत्व

सिल्क्यारा सुरंग बचाव अभियान को हाल के वर्षों के सबसे चुनौतीपूर्ण बचाव अभियानों में से एक माना गया। अभियान में सुरंग के अंदर फंसे श्रमिकों तक पहुंचने और उन्हें सुरक्षित बाहर निकालने के लिए विभिन्न तकनीकों तथा विशेषज्ञ टीमों का इस्तेमाल किया गया। यह घटना भारत की आपदा प्रबंधन क्षमता, बहु-एजेंसी समन्वय और त्वरित बचाव प्रतिक्रिया के महत्व को रेखांकित करती है।

जीवन रक्षा पदक क्या है?

जीवन रक्षा पदक उन व्यक्तियों को प्रदान किया जाता है जो मानव जीवन बचाने के लिए साहस, तत्परता और निस्वार्थ भावना का प्रदर्शन करते हैं। यह पुरस्कार डूबने, आग, बिजली के झटके, प्राकृतिक आपदा, पशु आक्रमण तथा खनन दुर्घटनाओं जैसी परिस्थितियों में जीवन बचाने वाले साहसी कार्यों के लिए दिया जा सकता है। इसका मूल उद्देश्य जोखिम उठाकर दूसरों का जीवन बचाने वाले नागरिकों को राष्ट्रीय स्तर पर सम्मानित करना है।

जीवन रक्षा पदक की तीन श्रेणियाँ

जीवन रक्षा पदक तीन श्रेणियों में प्रदान किया जाता है—सर्वोत्तम जीवन रक्षा पदक, उत्तम जीवन रक्षा पदक और जीवन रक्षा पदक। सर्वोत्तम जीवन रक्षा पदक सर्वोच्च श्रेणी है और अत्यंत जोखिमपूर्ण परिस्थितियों में असाधारण साहस के साथ जीवन बचाने वाले व्यक्ति को दिया जाता है। उत्तम जीवन रक्षा पदक खतरनाक परिस्थितियों में साहस एवं तत्परता के लिए, जबकि जीवन रक्षा पदक गंभीर जोखिम के बीच किए गए साहसी बचाव कार्य के लिए प्रदान किया जाता है।

पात्रता, नामांकन और अनुमोदन

यह पुरस्कार किसी भी सामाजिक पृष्ठभूमि के व्यक्ति को दिया जा सकता है। सशस्त्र बलों, पुलिस या मान्यता प्राप्त अग्निशमन सेवाओं के सदस्यों के लिए बचाव कार्य सामान्य कर्तव्य से परे होना चाहिए। राज्यों, केंद्र शासित प्रदेशों और केंद्रीय मंत्रालयों द्वारा वार्षिक आधार पर नामांकन किए जाते हैं। पुरस्कार समिति जीवन बचाने की घटना की तारीख से दो कैलेंडर वर्षों के भीतर नामांकनों की जांच करती है और पुरस्कार को निर्धारित प्रक्रिया के अनुसार अंतिम स्वीकृति दी जाती है।

UPSC के लिए महत्वपूर्ण तथ्य और व्यापक संदर्भ

सर्वोत्तम जीवन रक्षा पदक के साथ ₹2 लाख, उत्तम जीवन रक्षा पदक के साथ ₹1.5 लाख और जीवन रक्षा पदक के साथ ₹1 लाख का एकमुश्त नकद पुरस्कार दिया जाता है। इसके अतिरिक्त पदक और प्रमाण-पत्र प्रदान किए जाते हैं। UPSC के लिए यह मुद्दा आपदा प्रबंधन, आपदा जोखिम न्यूनीकरण (DRR), श्रमिक सुरक्षा, सुरंग निर्माण, संस्थागत समन्वय, नागरिक वीरता और शासन की प्रतिक्रिया क्षमता से जोड़ा जा सकता है। सिल्वरारा घटना यह भी दर्शाती है कि जटिल आपदाओं से निपटने में तकनीकी विशेषज्ञता के साथ-साथ स्थानीय श्रमिकों और जमीनी स्तर के बचावकर्मियों का अनुभव कितना महत्वपूर्ण हो सकता है।

03 UPI पर संभावित शुल्क का कानूनी रास्ता खुला, डिजिटल भुगतान व्यवस्था में बड़ा बदलाव

संक्षेप में

लोकसभा ने कराधान एवं अन्य कानून (संशोधन) विधेयक, 2026 पारित किया, जिसमें डिजिटल भुगतान पर भविष्य में शुल्क संबंधी व्यवस्था के लिए कानूनी आधार दिया गया है। इसका अर्थ यह नहीं है कि सभी UPI लेनदेन पर तत्काल शुल्क लागू हो गया है; शुल्क सरकार की अधिसूचना और नियमों के बाद ही लागू होगा। सरकार भविष्य में कुछ डिजिटल भुगतान पर Merchant Discount Rate (MDR) या अन्य शुल्क निर्धारित कर सकती है, जबकि कुछ लेनदेन शुल्क-मुक्त रखे जा सकते हैं। जुलाई 2026 में UPI ने 23.66 अरब लेनदेन, लगभग ₹29.88 लाख करोड़ के मूल्य के साथ भारत की डिजिटल भुगतान व्यवस्था में अपनी बढ़ती भूमिका को दर्शाया।

लोकसभा ने कराधान एवं अन्य कानून (संशोधन) विधेयक, 2026 पारित किया है। विधेयक में भुगतान एवं निपटान प्रणाली अधिनियम, 2007 (Payment and Settlement Systems Act, 2007) में संशोधन किया गया है, जिससे केंद्र सरकार को अधिसूचित डिजिटल भुगतान प्रणालियों पर भविष्य में शुल्क संबंधी व्यवस्था निर्धारित करने का कानूनी आधार मिलता है। महत्वपूर्ण बात यह है कि इस विधेयक के पारित होने से तत्काल UPI शुल्क लागू नहीं हुआ है। शुल्क तभी प्रभावी होगा जब सरकार संबंधित अधिसूचना और नियम जारी करेगी।

UPI पर शुल्क लगाने का अर्थ क्या है?

विधेयक सभी UPI लेनदेन पर अनिवार्य शुल्क नहीं लगाता, बल्कि सरकार को यह तय करने की शक्ति देता है कि कौन-से डिजिटल भुगतान लेनदेन शुल्क-मुक्त रहेंगे और किन पर Merchant Discount Rate (MDR) या अन्य निर्धारित शुल्क लगाया जा सकता है। इसलिए इसे UPI पर तत्काल शुल्क लगाने के बजाय एक कानूनी एवं नियामकीय ढांचा तैयार करने के रूप में समझना चाहिए।

MDR क्या है और इसका महत्व क्यों है?

Merchant Discount Rate (MDR) वह शुल्क है जो सामान्यतः डिजिटल भुगतान स्वीकार करने वाले व्यापारी की ओर से भुगतान प्रक्रिया से जुड़े संस्थानों को दिया जाता है। इसमें बैंक, भुगतान प्रणाली और अन्य संबंधित सेवा प्रदाता शामिल हो सकते हैं। UPI के बड़े पैमाने पर विस्तार के साथ भुगतान अवसंरचना, साइबर सुरक्षा, सर्वर, प्रसंस्करण और परिचालन लागत बढ़ती है। संभावित MDR व्यवस्था का उद्देश्य डिजिटल भुगतान पारिस्थितिकी तंत्र की वित्तीय स्थिरता और दीर्घकालिक टिकाऊपन से भी जुड़ा है।

आम UPI उपयोगकर्ताओं पर तत्काल प्रभाव नहीं

वर्तमान में किसी व्यक्ति द्वारा परिवार या मित्र को UPI के माध्यम से धन भेजने पर इस विधेयक के कारण स्वतः कोई नया शुल्क नहीं लगता। भविष्य में शुल्क का वास्तविक प्रभाव इस बात पर निर्भर करेगा कि सरकार किन लेनदेन श्रेणियों, भुगतान प्रणालियों और उपयोगकर्ताओं को अधिसूचना के माध्यम से इसके दायरे में रखती है। इसलिए यह कहना सही नहीं होगा कि अब सभी UPI भुगतान महंगे हो जाएंगे। छोटे व्यापारियों और सामान्य उपभोक्ता लेनदेन को किस सीमा तक छूट मिलेगी, यह अंतिम नियमों पर निर्भर करेगा।

UPI का बढ़ता आर्थिक महत्व

भारत में UPI डिजिटल सार्वजनिक अवसंरचना (Digital Public Infrastructure) का एक प्रमुख उदाहरण बन चुका है। जुलाई 2026 में UPI ने 23.66 अरब लेनदेन संसाधित किए, जिनका कुल मूल्य लगभग ₹29.88 लाख करोड़ रहा। लेनदेन की संख्या में सालाना लगभग 22% और मूल्य में लगभग 19% वृद्धि दर्ज की गई। यह भारत में डिजिटल भुगतान के व्यापक प्रसार तथा वित्तीय लेनदेन के तेजी से डिजिटलीकरण को दर्शाता है।

UPSC के लिए व्यापक महत्व

यह मुद्दा UPSC में भारतीय अर्थव्यवस्था, डिजिटल सार्वजनिक अवसंरचना, वित्तीय समावेशन, फिनटेक, नियमन, उपभोक्ता संरक्षण और डिजिटल अर्थव्यवस्था से जोड़ा जा सकता है। एक ओर शुल्क व्यवस्था भुगतान प्रणाली संचालकों की लागत और वित्तीय स्थिरता से जुड़ी है, वहीं दूसरी ओर अत्यधिक शुल्क डिजिटल भुगतान को हतोत्साहित कर सकता है और छोटे व्यापारियों पर बोझ डाल सकता है। इसलिए नीति-निर्माण में डिजिटल भुगतान की पहुंच, कम लागत, नवाचार, उपभोक्ता हित और भुगतान पारिस्थितिकी तंत्र की वित्तीय स्थिरता के बीच संतुलन महत्वपूर्ण होगा।

04 RBI ने NBFC-Upper Layer की नई सूची जारी की, चार सरकारी वित्तीय कंपनियां पहली बार शामिल

संक्षेप में

RBI ने वित्त वर्ष 2026-27 के लिए NBFC-Upper Layer (NBFC-UL) की संशोधित सूची जारी की, जिसमें कुल 17 NBFCs शामिल हैं, जबकि पिछली सूची में 15 थीं। REC, PFC, IRFC और HUDCO को पहली बार Upper Layer में शामिल किया गया है, जिससे इन पर अधिक कठोर नियामकीय निगरानी लागू होगी। RBI के Scale-Based Regulation (SBR) के तहत NBFCs को Base, Middle, Upper और Top Layer में वर्गीकृत किया जाता है, जिसमें Upper Layer में बड़ी और प्रणालीगत रूप से महत्वपूर्ण NBFCs आती हैं। Tata Sons को सूची में बरकरार रखा गया है, जबकि PNB Housing Finance और Sammaan Capital संशोधित पात्रता मानदंडों के कारण नई सूची में शामिल नहीं हैं।

भारतीय रिज़र्व बैंक (RBI) ने वित्त वर्ष 2026-27 के लिए Non-Banking Financial Company-Upper Layer (NBFC-UL) की संशोधित सूची जारी की है। नई सूची में कुल 17 NBFCs शामिल हैं, जबकि पिछली सूची में 15 संस्थाएं थीं। यह बदलाव RBI द्वारा NBFC-UL की पहचान संबंधी व्यवस्था की समीक्षा और संशोधित मानदंड लागू करने के बाद किया गया है।

चार सरकारी NBFC पहली बार Upper Layer में शामिल

नई सूची में REC Limited, Power Finance Corporation (PFC), Indian Railway Finance Corporation (IRFC) और Housing & Urban Development Corporation (HUDCO) को पहली बार

NBFC-UL में शामिल किया गया है। यह बदलाव विशेष रूप से महत्वपूर्ण है क्योंकि RBI ने सरकारी स्वामित्व वाली NBFCs को भी संशोधित Scale-Based Regulation (SBR) के तहत अधिक सख्त नियामकीय निगरानी के दायरे में लाने की व्यवस्था की है।

NBFC के लिए Scale-Based Regulation क्या है?

RBI ने NBFCs के लिए Scale-Based Regulation (SBR) लागू किया है, जिसके तहत NBFCs को उनके आकार, गतिविधियों और जोखिम की प्रकृति के आधार पर चार स्तरों में वर्गीकृत किया जाता है—Base Layer, Middle Layer, Upper Layer और Top Layer। Upper Layer में बड़ी तथा अधिक प्रणालीगत महत्व वाली NBFCs आती हैं और इनके लिए अपेक्षाकृत अधिक कठोर नियामकीय एवं पर्यवेक्षी प्रावधान लागू होते हैं।

Upper Layer में शामिल होने का आधार और महत्व

संशोधित व्यवस्था में बड़े आकार की NBFCs की पहचान के लिए Asset Under Management (AUM) सहित विभिन्न मानदंडों और स्कोरिंग पद्धति का उपयोग किया जाता है। व्यापक उद्देश्य यह सुनिश्चित करना है कि जिन NBFCs का वित्तीय प्रणाली पर अधिक प्रभाव हो सकता है, उन पर पर्याप्त पूंजी, जोखिम प्रबंधन, बड़े एक्सपोजर और कॉर्पोरेट गवर्नेंस संबंधी निगरानी रहे। RBI के SBR ढांचे में NBFC-UL के लिए enhanced regulatory oversight तथा large-exposure framework जैसे प्रावधान मौजूद हैं।

टाटा संस और अन्य कंपनियों से जुड़े महत्वपूर्ण तथ्य

Tata Sons Private Limited को भी Upper Layer सूची में बनाए रखा गया है। हालांकि, Upper Layer सूची में बने रहने का अर्थ यह नहीं है कि उसके NBFC पंजीकरण को लेकर लंबित किसी आवेदन का परिणाम पहले से तय हो गया है। वहीं, PNB Housing Finance और Sammaan Capital नई सूची में शामिल नहीं हैं क्योंकि वे संशोधित पात्रता मानदंडों को पूरा नहीं करते। RBI के नियमों के अनुसार, Upper Layer में वर्गीकृत NBFC को पात्रता मानदंड से बाहर होने के बाद भी निर्धारित अवधि तक उन्नत नियामकीय ढांचे के अंतर्गत रखा जा सकता है।

UPSC के लिए व्यापक महत्व

यह विषय भारतीय वित्तीय प्रणाली, बैंकिंग सुधार, NBFCs, वित्तीय स्थिरता और RBI की नियामकीय भूमिका के संदर्भ में महत्वपूर्ण है। NBFCs बैंकिंग प्रणाली के समान जमा स्वीकार करने वाले बैंक नहीं होते, लेकिन वे ऋण, उपभोक्ता वित्त, बुनियादी ढांचा वित्त और अन्य वित्तीय सेवाओं में महत्वपूर्ण भूमिका निभाते हैं। बड़ी NBFC में उत्पन्न जोखिम वित्तीय प्रणाली में फैल सकता है; इसलिए RBI का Scale-Based Regulation दृष्टिकोण वित्तीय क्षेत्र में systemic risk को नियंत्रित करने, जोखिम-आधारित पर्यवेक्षण बढ़ाने और वित्तीय स्थिरता सुनिश्चित करने का प्रयास है। यह मुद्दा UPSC में GS Paper III—Indian Economy, Banking Sector, Financial Regulation, Financial Stability और Systemic Risk से जोड़ा जा सकता है।

05 असम की 'निजुत मोड़ना' और 'निजुत बाबू' योजनाएँ—उच्च शिक्षा, लैंगिक समानता और बाल विवाह रोकथाम पर जोर राज्य

संक्षेप में

असम सरकार ने 'मुख्यमंत्री निजुत मोड़ना' और 'निजुत बाबू' योजनाओं के लिए 2026-27 की आवेदन प्रक्रिया शुरू की, जिनका उद्देश्य उच्च शिक्षा और शैक्षणिक निरंतरता को बढ़ावा देना है। निजुत मोड़ना योजना छात्राओं को वित्तीय सहायता देकर उच्च शिक्षा के लिए प्रोत्साहित करने के साथ बाल विवाह रोकथाम और महिला सशक्तीकरण पर केंद्रित है। 2026 में योजना का विस्तार पॉलिटेक्निक छात्राओं और एकीकृत स्नातकोत्तर पाठ्यक्रम के सातवें सेमेस्टर के पात्र छात्रों तक किया गया है, जबकि निजुत बाबू योजना छात्रों को वित्तीय सहायता देती है। साथ ही, असम सरकार ने बाढ़ प्रभावित 793 स्कूलों के लिए ₹15.86 करोड़ और 21,025 छात्रों के लिए ₹4.26 करोड़ की सहायता घोषित की, जिससे शिक्षा की आपदा-प्रतिरोधक क्षमता को बढ़ावा मिलेगा।

असम सरकार ने 'मुख्यमंत्री निजुत मोड़ना' और 'निजुत बाबू' योजनाओं के लिए 2026-27 की आवेदन प्रक्रिया शुरू कर दी है। मुख्यमंत्री हिमंता बिस्वा सरमा ने 6 अगस्त 2026 को गुवाहाटी में आवेदन पत्र वितरण की औपचारिक शुरुआत की। दोनों योजनाओं का व्यापक उद्देश्य उच्च माध्यमिक स्तर के बाद विद्यार्थियों को वित्तीय सहायता उपलब्ध कराकर उच्च शिक्षा तक पहुंच और शैक्षणिक निरंतरता को बढ़ावा देना है।

मुख्यमंत्री निजुत मोड़ना योजना—लड़कियों की शिक्षा पर विशेष फोकस

निजुत मोड़ना योजना का प्रमुख उद्देश्य छात्राओं को आर्थिक सहायता देकर उन्हें उच्च शिक्षा जारी रखने के लिए प्रोत्साहित करना है। योजना का एक महत्वपूर्ण सामाजिक उद्देश्य बाल विवाह की रोकथाम भी है। आर्थिक सहायता के माध्यम से सरकार छात्राओं को शिक्षा में बनाए रखना चाहती है, ताकि वे कम उम्र में विवाह के बजाय उच्च शिक्षा और कौशल विकास की दिशा में आगे बढ़ सकें। 2024-25 में लगभग 1.6 लाख छात्राएं इससे लाभान्वित हुईं, जबकि 2025-26 में लाभार्थियों की संख्या लगभग 4 लाख तक पहुंची।

2026 में योजना का दायरा बढ़ाया गया

असम सरकार ने 2026 में निजुत मोड़ना योजना की पात्रता का विस्तार किया है। अब निर्धारित शर्तों को पूरा करने वाली पॉलिटेक्निक पाठ्यक्रम की छात्राएं भी इसके दायरे में शामिल हैं। इसके अतिरिक्त एकीकृत स्नातकोत्तर पाठ्यक्रम के सातवें सेमेस्टर में अध्ययनरत पात्र छात्राओं को भी लाभ दिया जा रहा है। वित्तीय सहायता जारी रखने के लिए नियमित उपस्थिति, अनुशासन और पढ़ाई के प्रति प्रतिबद्धता जैसे मानदंड महत्वपूर्ण हैं।

निजुत बाबू योजना—छात्रों के लिए वित्तीय सहायता

निजुत बाबू योजना उच्च माध्यमिक, स्नातक और स्नातकोत्तर स्तर पर अध्ययनरत पात्र छात्रों को वित्तीय सहायता प्रदान करती है। इसका उद्देश्य शिक्षा की लागत से परिवारों पर पड़ने वाले आर्थिक दबाव को कम करना और विद्यार्थियों को अपनी पढ़ाई जारी रखने के लिए प्रोत्साहित करना है। पिछले वर्ष लगभग 50,000 छात्र इस योजना से लाभान्वित हुए, जबकि चालू वर्ष में लगभग 70,000 अतिरिक्त छात्रों को शामिल करने का लक्ष्य है।

शिक्षा के साथ सामाजिक और आपदा-प्रबंधन आयाम

इन योजनाओं का महत्व केवल वित्तीय सहायता तक सीमित नहीं है। निजुत मोड़ना शिक्षा, महिला सशक्तीकरण और बाल विवाह रोकथाम को एक साथ संबोधित करती है, जबकि निजुत बाबू शिक्षा में समान अवसर और मानव पूंजी निर्माण पर केंद्रित है। इसी अवसर पर असम सरकार ने बाढ़ प्रभावित शिवसागर, चराइदेव, जोरहाट और गोलाघाट जिलों के 793

स्कूलों के लिए ₹15.86 करोड़ तथा शिवसागर और चराइदेव के 21,025 छात्रों के लिए ₹4.26 करोड़ की सहायता की घोषणा की। इससे शिक्षा व्यवस्था की आपदा-प्रतिरोधक क्षमता (Disaster Resilience) के महत्व को भी समझा जा सकता है।

UPSC के लिए व्यापक महत्व

यह पहल SDG-4 (गुणवत्तापूर्ण शिक्षा), SDG-5 (लैंगिक समानता), महिला सशक्तीकरण, मानव पूंजी निर्माण, सामाजिक न्याय और बाल विवाह उन्मूलन से जुड़ी है। UPSC में इसे इस दृष्टिकोण से समझना महत्वपूर्ण है कि केवल विद्यालयों में नामांकन बढ़ाना पर्याप्त नहीं है; आर्थिक सहायता, सामाजिक सुरक्षा और सुरक्षित शैक्षणिक वातावरण के माध्यम से शिक्षा की निरंतरता सुनिश्चित करना भी आवश्यक है। निजुत मोड़ना जैसी लक्षित योजनाएँ यह दर्शाती हैं कि राज्य सरकारें शिक्षा नीति को सामाजिक सुधार के साधन के रूप में भी इस्तेमाल कर सकती हैं।

06

भावना कंठ बनीं IAF की पहली महिला 'फाइटर कॉम्बैट लीडर', सैन्य विमानन में लैंगिक समानता की नई मिसाल

संक्षेप में

भारतीय वायु सेना की स्क्वाड्रन लीडर भावना कंठ ग्वालियर स्थित TACDE में Fighter Combat Leader (FCL) Course पूरा करने वाली पहली महिला फाइटर पायलट बनीं। लगभग 20 सप्ताह के इस उन्नत प्रशिक्षण में हवाई युद्ध रणनीति, मिशन प्लानिंग, सामरिक निर्णय और युद्ध नेतृत्व का प्रशिक्षण दिया जाता है। भावना कंठ जून 2016 में IAF में शामिल हुईं और अवनी चतुर्वेदी व मोहना सिंह के साथ पहली महिला फाइटर पायलटों में शामिल थीं। उनकी उपलब्धि भारतीय सशस्त्र बलों में महिला सशक्तीकरण, लैंगिक समानता और उच्चस्तरीय सैन्य भूमिकाओं में महिलाओं की बढ़ती भागीदारी को दर्शाती है।

भारतीय वायु सेना की स्क्वाड्रन लीडर भावना कंठ ने ग्वालियर स्थित Tactics and Air Combat Development Establishment (TACDE) में Fighter Combat Leader (FCL) Course सफलतापूर्वक पूरा करने वाली पहली महिला फाइटर पायलट बनकर महत्वपूर्ण उपलब्धि हासिल की है। यह उपलब्धि भारतीय वायु सेना के उच्चस्तरीय लड़ाकू प्रशिक्षण में महिलाओं की बढ़ती भागीदारी को दर्शाती है।

Fighter Combat Leader Course का महत्व

FCL Course लगभग 20 सप्ताह का उन्नत प्रशिक्षण कार्यक्रम है, जिसमें चयनित लड़ाकू पायलटों को जटिल हवाई युद्ध अभियानों के लिए प्रशिक्षित किया जाता है। इसमें उन्नत हवाई युद्ध रणनीति, मिशन प्लानिंग, सामरिक निर्णय-निर्माण, युद्ध नेतृत्व, जटिल हवाई संचालन और विभिन्न विमानों के बीच समन्वय जैसे पहलुओं पर विशेष प्रशिक्षण दिया जाता है। यह सामान्य फाइटर पायलट प्रशिक्षण से आगे का उच्चस्तरीय सामरिक प्रशिक्षण है।

TACDE और भारतीय वायु सेना में भूमिका

ग्वालियर स्थित TACDE भारतीय वायु सेना का एक प्रमुख संस्थान है, जो लड़ाकू पायलटों को उन्नत Air Combat Tactics और परिचालन प्रशिक्षण प्रदान करता है। FCL जैसे पाठ्यक्रम का उद्देश्य ऐसे पायलट तैयार करना है जो केवल व्यक्तिगत रूप से लड़ाकू विमान संचालित करने के बजाय जटिल हवाई अभियानों की योजना, नेतृत्व और सामरिक संचालन में महत्वपूर्ण भूमिका निभा सकें।

भावना कंठ की सैन्य यात्रा

बिहार के दरभंगा से संबंध रखने वाली भावना कंठ इंजीनियरिंग स्नातक हैं और जून 2016 में भारतीय वायु सेना में शामिल हुईं। वह अपनी चतुर्वेदी और मोहना सिंह के साथ भारतीय वायु सेना की पहली महिला फाइटर पायलटों के समूह का हिस्सा बनीं। वर्ष 2019 में वह दिन के समय लड़ाकू विमान उड़ाने के लिए अधिकृत होने वाली पहली भारतीय महिला बनीं। FCL Course की उपलब्धि उनके सैन्य विमानन करियर में एक और महत्वपूर्ण मील का पत्थर है।

सैन्य क्षेत्र में महिलाओं की बढ़ती भूमिका

भावना कंठ की उपलब्धि भारतीय सशस्त्र बलों में महिलाओं के लिए बढ़ते अवसर और भूमिका-विस्तार को दर्शाती है। महिलाओं की भागीदारी अब केवल गैर-युद्धक या सीमित भूमिकाओं तक केंद्रित नहीं है, बल्कि लड़ाकू विमानन और उच्चस्तरीय सामरिक प्रशिक्षण जैसे क्षेत्रों तक भी विस्तारित हो रही है। यह Gender Equality, Equal Opportunity और Women-led Development की व्यापक अवधारणा के अनुरूप है।

UPSC के लिए व्यापक महत्व

यह मुद्दा UPSC GS Paper-II और GS Paper-III दोनों से जोड़ा जा सकता है। GS-II में इसे लैंगिक समानता, महिला सशक्तीकरण और समान अवसर के संदर्भ में तथा GS-III में रक्षा आधुनिकीकरण, सैन्य प्रशिक्षण, वायु शक्ति और राष्ट्रीय सुरक्षा के संदर्भ में समझा जा सकता है। भावना कंठ की उपलब्धि यह दर्शाती है कि आधुनिक सैन्य क्षमता केवल अत्याधुनिक हथियारों पर निर्भर नहीं करती, बल्कि मानव संसाधन, उच्चस्तरीय प्रशिक्षण, नेतृत्व क्षमता और लैंगिक समावेशन भी प्रभावी रक्षा व्यवस्था के महत्वपूर्ण घटक हैं।

07 अग्नि-4 का सफल परीक्षण, भारत की रणनीतिक प्रतिरोधक क्षमता को मजबूती

स्वास्थ्य

संक्षेप में

भारत ने 6 अगस्त 2026 को ओडिशा के चांदीपुर स्थित ITR से अग्नि-4 बैलिस्टिक मिसाइल का सफल परीक्षण किया, जिसे SFC के तत्वावधान में किया गया। अग्नि-4 एक मध्यम दूरी की बैलिस्टिक मिसाइल (MRBM) है, जिसका विकास DRDO ने भारत की रणनीतिक प्रतिरोधक क्षमता को मजबूत करने के लिए किया है। मिसाइल में उन्नत नेविगेशन, गाइडेंस और सामग्री प्रौद्योगिकी का उपयोग किया गया है तथा यह मोबाइल लॉन्चर से संचालित की जा सकती है। यह परीक्षण भारत की रणनीतिक स्वायत्तता, विश्वसनीय न्यूनतम प्रतिरोधक क्षमता और रक्षा क्षेत्र में आत्मनिर्भरता को मजबूत करने की दिशा में महत्वपूर्ण है।

भारत ने 6 अगस्त 2026 को ओडिशा के चांदीपुर स्थित Integrated Test Range (ITR) से अग्नि-4 बैलिस्टिक मिसाइल का सफल परीक्षण किया। यह परीक्षण Strategic Forces Command (SFC) के तत्वावधान में किया गया और इसमें मिसाइल के सभी परिचालन एवं तकनीकी मानकों को सफलतापूर्वक सत्यापित किया गया।

अग्नि-4 क्या है?

अग्नि-4 भारत की Medium Range Ballistic Missile (MRBM) श्रेणी की सतह से सतह पर मार करने वाली बैलिस्टिक मिसाइल है। यह भारत की अग्नि मिसाइल श्रृंखला का महत्वपूर्ण हिस्सा है और देश की रणनीतिक प्रतिरोधक क्षमता को मजबूत करने में योगदान देती है। इसका विकास रक्षा अनुसंधान एवं विकास संगठन (DRDO) के स्वदेशी मिसाइल विकास कार्यक्रम के अंतर्गत हुआ है।

Strategic Forces Command की भूमिका

अग्नि-4 का परीक्षण Strategic Forces Command (SFC) के तत्वावधान में किया गया। SFC भारत की रणनीतिक परमाणु क्षमताओं के संचालन और प्रबंधन से संबंधित महत्वपूर्ण कमान है। इस प्रकार के परीक्षण भारत की विश्वसनीय न्यूनतम प्रतिरोधक क्षमता (Credible Minimum Deterrence) को बनाए रखने और रणनीतिक प्रणालियों की परिचालन तत्परता सुनिश्चित करने में महत्वपूर्ण होते हैं।

अग्नि-4 की प्रमुख तकनीकी विशेषताएँ

अग्नि-4 में आधुनिक नेविगेशन और गाइडेंस प्रणालियों तथा उन्नत सामग्री प्रौद्योगिकी का उपयोग किया गया है। यह सड़क-आधारित मोबाइल लॉन्चर से संचालित की जा सकती है, जिससे इसकी गतिशीलता और परिचालन लचीलापन बढ़ता है। बैलिस्टिक मिसाइल अपने उड़ान पथ के एक महत्वपूर्ण हिस्से में बैलिस्टिक प्रक्षेपवक्र का अनुसरण करती है और लंबी दूरी पर लक्ष्य को भेदने के लिए उच्च गति का उपयोग करती है।

भारत की रणनीतिक प्रतिरोधक क्षमता के संदर्भ में महत्व

अग्नि-4 का सफल परीक्षण भारत की रणनीतिक स्वायत्तता और स्वदेशी रक्षा क्षमता को मजबूत करता है। विश्वसनीय मिसाइल प्रणालियाँ भारत की परमाणु प्रतिरोधक नीति के महत्वपूर्ण घटकों में से एक हैं। नियमित परीक्षणों के माध्यम से मिसाइल की विश्वसनीयता, परिचालन तत्परता और तकनीकी प्रदर्शन का आकलन किया जाता है। यह भारत के Atmanirbhar Bharat in Defence लक्ष्य के अनुरूप स्वदेशी रक्षा प्रौद्योगिकी को भी बढ़ावा देता है।

UPSC के लिए व्यापक महत्व

यह घटना UPSC GS Paper-III (Security) के लिए महत्वपूर्ण है। इसे परमाणु प्रतिरोधक क्षमता, मिसाइल प्रौद्योगिकी, रक्षा आत्मनिर्भरता, रणनीतिक स्थिरता और राष्ट्रीय सुरक्षा से जोड़ा जा सकता है। भारत की सुरक्षा नीति में credible minimum deterrence और No First Use (NFU) जैसे सिद्धांतों का संदर्भ महत्वपूर्ण है। साथ ही, DRDO द्वारा स्वदेशी प्रणालियों का विकास भारत की रणनीतिक स्वायत्तता बढ़ाने में सहायक है। इसलिए अग्नि-4 का परीक्षण केवल एक मिसाइल परीक्षण नहीं, बल्कि भारत की दीर्घकालिक तकनीकी एवं रणनीतिक क्षमता निर्माण का हिस्सा है।

08 विश्व शेर दिवस—शेरों के संरक्षण और वैश्विक जैव-विविधता के प्रति जागरूकता का दिवस

इतिहास एवं दिवस

संक्षेप में

विश्व शेर दिवस 10 अगस्त को मनाया जाता है, जिसका उद्देश्य शेरों के संरक्षण, प्राकृतिक आवास की सुरक्षा और उनके सामने मौजूद खतरों के प्रति जागरूकता बढ़ाना है। शेर शीर्ष शिकारी (Apex Predator) के रूप में पारिस्थितिक संतुलन बनाए रखने में महत्वपूर्ण भूमिका निभाते हैं, लेकिन आवास हानि, मानव-वन्यजीव संघर्ष और अवैध शिकार जैसी चुनौतियों का सामना कर रहे हैं। भारत में एशियाई शेर मुख्यतः गुजरात के गिर परिदृश्य में पाए जाते हैं और इनके संरक्षण के लिए Project Lion सहित विभिन्न प्रयास किए जा रहे हैं।

विश्व शेर दिवस (World Lion Day) प्रत्येक वर्ष 10 अगस्त को मनाया जाता है। इसका उद्देश्य शेरों के संरक्षण, उनके प्राकृतिक आवासों की सुरक्षा और वैश्विक स्तर पर शेरों के सामने मौजूद खतरों के प्रति जागरूकता बढ़ाना है। यह दिन वन्यजीव संरक्षण में आम लोगों की भागीदारी और संरक्षण प्रयासों के महत्व को रेखांकित करता है।

शेरों का पारिस्थितिक महत्व

शेर अपने पारिस्थितिकी तंत्र में शीर्ष शिकारी (Apex Predator) के रूप में महत्वपूर्ण भूमिका निभाते हैं। वे शाकाहारी जीवों की आबादी को नियंत्रित करके खाद्य शृंखला और पारिस्थितिक संतुलन बनाए रखने में योगदान देते हैं। इसलिए शेरों का संरक्षण केवल एक प्रजाति के संरक्षण तक सीमित नहीं है, बल्कि पूरे ecosystem health से जुड़ा विषय है।

शेरों के सामने प्रमुख खतरे

वैश्विक स्तर पर शेरों के सामने प्राकृतिक आवास का नुकसान और विखंडन, मानव-वन्यजीव संघर्ष, शिकार एवं अवैध वन्यजीव व्यापार तथा शिकार प्रजातियों में कमी जैसी चुनौतियां हैं। कृषि विस्तार, बुनियादी ढांचा विकास और मानवीय गतिविधियों के बढ़ने से कई क्षेत्रों में शेरों के प्राकृतिक आवास पर दबाव बढ़ा है।

भारत में एशियाई शेरों का संरक्षण

भारत में पाए जाने वाले एशियाई शेर (Asiatic Lion) मुख्य रूप से गुजरात के गिर परिक्षेत्र (Gir Landscape) में पाए जाते हैं। गिर राष्ट्रीय उद्यान एवं वन्यजीव अभयारण्य एशियाई शेरों के संरक्षण का प्रमुख केंद्र है। भारत में एशियाई शेर का संरक्षण वन्यजीव संरक्षण अधिनियम, 1972 और विभिन्न संरक्षण कार्यक्रमों के माध्यम से किया जाता है।

प्रोजेक्ट लायन और संरक्षण प्रयास

भारत सरकार ने Project Lion की शुरुआत एशियाई शेरों के दीर्घकालिक संरक्षण के लिए की है। इसका उद्देश्य शेरों की आबादी की सुरक्षा, उनके आवास का प्रबंधन, रोग एवं आपदा जैसी संभावित चुनौतियों से निपटना तथा संरक्षण क्षेत्र का विस्तार करना है। शेरों की आबादी को एक ही भौगोलिक क्षेत्र में केंद्रित रखने के जोखिम को कम करने के लिए वैकल्पिक आवास विकसित करने पर भी जोर दिया जाता है।

UPSC के लिए महत्व

विश्व शेर दिवस को UPSC में जैव-विविधता संरक्षण, वन्यजीव संरक्षण, पारिस्थितिकी तंत्र, मानव-वन्यजीव संघर्ष और संरक्षित क्षेत्रों से जोड़ा जा सकता है। विशेष रूप से एशियाई शेर IUCN Red List में Endangered श्रेणी में सूचीबद्ध हैं। भारत में उनका प्राकृतिक वितरण मुख्य रूप से गुजरात तक सीमित होना एकल-आबादी जोखिम (single population risk) और conservation translocation जैसे मुद्दों को महत्वपूर्ण बनाता है। यह विषय GS Paper-III (Environment & Ecology) के साथ-साथ UPSC Prelims के लिए भी महत्वपूर्ण है।

वन लाइनर

10 प्रविष्टियाँ

01	सेंट लुइस रैपिड एंड ब्लिट्ज 2026 का खिताब किस भारतीय ग्रैंडमास्टर ने जीता?	आर. प्रग्नानंद
02	सिल्क्यारा सुरंग बचाव अभियान में 12 रेट माइनर्स को किस पुरस्कार से सम्मानित किया गया?	सर्वोत्तम जीवन रक्षा पदक
03	कराधान एवं अन्य कानून (संशोधन) विधेयक, 2026 में किस डिजिटल भुगतान प्रणाली से संबंधित प्रावधानों में संशोधन किया गया?	UPI
04	वित्त वर्ष 2026-27 के लिए RBI की NBFC-Upper Layer सूची में कितनी संस्थाएं शामिल हैं?	17
05	‘निजुत मोड़ना’ योजना का प्रमुख सामाजिक उद्देश्य क्या है?	बाल विवाह की रोकथाम और छात्राओं की उच्च शिक्षा को बढ़ावा देना
06	TACDE में Fighter Combat Leader Course पूरा करने वाली पहली महिला फाइटर पायलट कौन बनीं?	स्क्वाड्रन लीडर भावना कंठ
07	6 अगस्त 2026 को भारत ने किस मिसाइल का सफल परीक्षण किया?	अग्नि-4 बैलिस्टिक मिसाइल
08	विश्व शेर दिवस प्रत्येक वर्ष किस तारीख को मनाया जाता है?	10 अगस्त
09	अग्नि-4 मिसाइल का परीक्षण किस संगठन के तत्वावधान में किया गया?	सामरिक बल कमान (SFC)
10	भारत में एशियाई शेर मुख्य रूप से किस क्षेत्र में पाए जाते हैं?	गुजरात का गिर परिदृश्य (Gir Landscape)

अभ्यास प्रश्नोत्तरी

8 प्रविष्टियाँ

प्र1. सेंट लुइस रैपिड एंड ब्लिट्ज 2026 का खिताब किसने जीता?

(a) जावोखिर सिंदारोव

(b) आर. प्रग्नानंद

(c) वेस्ली सो

(d) लेवोन अरोनियन

उत्तर. (B) आर. प्रग्नानंद

व्याख्या

भारतीय ग्रैंडमास्टर आर. प्रग्नानंद ने सेंट लुइस रैपिड एंड ब्लिट्ज 2026 का पहला खिताब 23.5/36 अंक के साथ जीता और जावोखिर सिंदारोव को 1.5 अंकों से पीछे छोड़ा। इस जीत से उन्हें 50,000 अमेरिकी डॉलर और 13 GCT अंक मिले, जिससे 2026 GCT फाइनल के लिए उनकी स्थिति मजबूत हुई।

प्र2. सिल्क्यारा सुरंग बचाव अभियान में कितने रेट माइनर्स को सर्वोत्तम जीवन रक्षा पदक से सम्मानित किया गया?

(a) 10

(b) 12

(c) 15

(d) 20

उत्तर. (B) 12

व्याख्या

केंद्रीय मंत्री नितिन गडकरी ने सिल्क्यारा सुरंग बचाव अभियान में साहस और निस्वार्थ सेवा के लिए 12 रेट माइनर्स को सर्वोत्तम जीवन रक्षा पदक से सम्मानित किया। जीवन रक्षा पदक मानव जीवन बचाने के लिए साहस दिखाने वालों को दिया जाता है और इसकी तीन श्रेणियां हैं —सर्वोत्तम जीवन रक्षा पदक, उत्तम जीवन रक्षा पदक और जीवन रक्षा पदक।

प्र3. कराधान एवं अन्य कानून (संशोधन) विधेयक, 2026 में किससे संबंधित प्रावधानों में संशोधन किया गया है?

(a) आयकर अधिनियम

(b) भुगतान एवं निपटान प्रणाली अधिनियम, 2007

(c) कंपनी अधिनियम, 2013

(d) बैंकिंग विनियमन अधिनियम, 1949

उत्तर. (B) भुगतान एवं निपटान प्रणाली अधिनियम, 2007

व्याख्या

लोकसभा ने कराधान एवं अन्य कानून (संशोधन) विधेयक, 2026 पारित किया, जिससे भविष्य में कुछ डिजिटल भुगतान पर MDR या अन्य शुल्क निर्धारित करने का कानूनी आधार मिला है, लेकिन तत्काल सभी UPI लेनदेन पर शुल्क लागू नहीं हुआ है। जुलाई 2026 में UPI ने 23.66 अरब लेनदेन किए, जिनका कुल मूल्य लगभग ₹29.88 लाख करोड़ रहा, जो भारत में डिजिटल भुगतान के बढ़ते विस्तार को दर्शाता है।

प्र4. वित्त वर्ष 2026-27 के लिए NBFC-Upper Layer की सूची में कितनी NBFCs शामिल हैं?

- (a) 15 (b) 16
(c) 17 (d) 18

उत्तर. (C) 17

व्याख्या

RBI ने वित्त वर्ष 2026-27 के लिए NBFC-Upper Layer की संशोधित सूची जारी की, जिसमें 17 NBFCs शामिल हैं; REC, PFC, IRFC और HUDCO पहली बार Upper Layer में आए हैं। RBI के Scale-Based Regulation के तहत NBFCs को Base, Middle, Upper और Top Layer में वर्गीकृत किया जाता है; Tata Sons सूची में बरकरार है, जबकि PNB Housing Finance और Sammaan Capital बाहर हैं।

प्र5. 2026 में निजुत मोड़ना योजना का विस्तार किन छात्राओं तक किया गया? राज्य

- (a) केवल स्कूली छात्राओं तक (b) केवल ITI छात्राओं तक
(c) पॉलिटेक्निक छात्राओं तक (d) केवल PhD छात्राओं तक

उत्तर. (C) पॉलिटेक्निक छात्राओं तक

व्याख्या

असम सरकार ने 'मुख्यमंत्री निजुत मोड़ना' और 'निजुत बाबू' योजनाओं की 2026-27 आवेदन प्रक्रिया शुरू की, जिनका उद्देश्य उच्च शिक्षा, शैक्षणिक निरंतरता, महिला सशक्तीकरण और बाल विवाह रोकथाम को बढ़ावा देना है। 2026 में निजुत मोड़ना का विस्तार पॉलिटेक्निक छात्राओं और एकीकृत PG के सातवें सेमेस्टर तक किया गया, साथ ही बाढ़ प्रभावित 793 स्कूलों और 21,025 छात्रों के लिए क्रमशः ₹15.86 करोड़ और ₹4.26 करोड़ की सहायता दी गई।

प्र6. FCL Course पूरा करने वाली पहली महिला फाइटर पायलट कौन बनीं?

- (a) अवनी चतुर्वेदी (b) मोहना सिंह
(c) भावना कंठ (d) शिवांगी सिंह

उत्तर. (C) भावना कंठ

व्याख्या

भारतीय वायु सेना की स्क्वाड्रन लीडर भावना कंठ ग्वालियर स्थित TACDE में Fighter Combat Leader (FCL) Course पूरा करने वाली पहली महिला फाइटर पायलट बनीं, जिसमें उन्नत हवाई युद्ध रणनीति और सामरिक नेतृत्व का प्रशिक्षण दिया जाता है। जून 2016 में IAF में शामिल भावना कंठ अवनी चतुर्वेदी और मोहना सिंह के साथ पहली महिला फाइटर पायलटों में शामिल थीं; उनकी उपलब्धि सैन्य क्षेत्र में महिला सशक्तीकरण और लैंगिक समानता को दर्शाती है।

प्र7. अग्नि-4 किस श्रेणी की मिसाइल है? **स्वास्थ्य**

- (a) Short Range Ballistic Missile (SRBM) (b) Medium Range Ballistic Missile (MRBM)
(c) Intercontinental Ballistic Missile (ICBM) (d) Cruise Missile

उत्तर. (B) Medium Range Ballistic Missile (MRBM)

व्याख्या

भारत ने 6 अगस्त 2026 को ओडिशा के चांदीपुर स्थित ITR से अग्नि-4 MRBM का सफल परीक्षण किया, जिसे SFC के तत्वावधान में किया गया और इसमें उन्नत नेविगेशन व गाइडेंस तकनीक का उपयोग किया गया है। DRDO द्वारा विकसित यह मोबाइल लॉन्चर आधारित मिसाइल भारत की रणनीतिक प्रतिरोधक क्षमता, रणनीतिक स्वायत्तता और रक्षा आत्मनिर्भरता को मजबूत करती है।

प्र8. भारत में एशियाई शेर मुख्यतः किस क्षेत्र में पाए जाते हैं? **इतिहास एवं दिवस**

- (a) काजीरंगा (b) गिर परिदृश्य
(c) सुंदरबन (d) कान्हा

उत्तर. (B) गिर परिदृश्य

व्याख्या

विश्व शेर दिवस 10 अगस्त को मनाया जाता है, जिसका उद्देश्य शेरों के संरक्षण, प्राकृतिक आवास की सुरक्षा और मानव-वन्यजीव संघर्ष व अवैध शिकार जैसी चुनौतियों के प्रति जागरूकता बढ़ाना है। भारत में एशियाई शेर मुख्यतः गुजरात के गिर परिदृश्य में पाए जाते हैं और इनके संरक्षण के लिए Project Lion सहित विभिन्न प्रयास किए जा रहे हैं।

उत्तर कुंजी

1	2	3	4	5	6	7	8
B	B	B	C	C	C	B	B

Prepare with MockTest.in

- Free daily current affairs, one liners and quizzes.
- Full-length mock tests with all-India ranking.
- Previous year papers, subject-wise practice and PDFs.



Get the Android app



Read online



Facebook